


































1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东广康生化科技股份有限公司锅炉改建项目

项目代码

建设单位联系

人
** 联系方式 **

建设地点 广东省英德市沙口镇红丰管理区

地理坐标 （东经 113°30′6.794″，北纬 24°25′30.010″）

国民经济

行业类别
D4430热力生产和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和

供应业，91热力生产和供应

工程，燃煤、燃油锅炉总容

量 65吨/小时（45.5兆瓦）

及以下的

建设性质

□新建（迁建）

☑改建

□扩建

□技术改造
[...]
钙等悬浮物，同时脱硫废水具有一定的碱性，仍具有吸收 SO2的能力，因此经“pH

调节+沉淀+絮凝+澄清+浓缩+氧化”处理后循环使用于脱硫工序，但随着循环池中

碱液量的减少和碱性的降低，须定时补充新的碱液以保证脱硫效果。由此可见，

锅炉脱硫后，碱液可以循环使用，无废水外排。

碱液喷淋塔有效容积为 9.0m3，碱液喷淋塔工业废气量（标态干烟气排放量）

为 35730m3/h，液气比为 6L/m3，则碱液喷淋塔循环流量为 214.38m3/h，碱液喷

淋塔每天运行时间为 24 小时，每年运行时间为 300 天，则循环流量为

1543536m3/a。
根据《给水排水设计手册 2-建筑给水排水》p559 表 7-32 水量损失表，水

景形势为水幕的项目，风吹损失占循环流量的 0.3~1.2%（本项目取 0.8%），

蒸发损失占循环流量的 0.2%，合计水量损失占循环流量为 1%，本项目按循

环流量 1%/h 计算，补充水量为 15435.36m3/a

由于燃煤蒸汽锅炉烟气温度较高，脱硫废水与燃煤蒸汽锅炉烟气直接接触

时，脱硫废水由于烟气热量的作用成为水蒸气随烟气外排。脱硫废水循环水量为

56m3/d，蒸发损失量按 3%，计即 1.68m3/d，则 1 座湿式双碱法脱硫塔补水量为

1.68m3/d（504m3/a），全部用新鲜水。

项目脱硫废水定期更换，约 10 天更换 1 次，1 年更换 30 次，每次更换废

水量约为 9.0m3，则脱硫废水产生量为 0.9m3/d（270m3/a），脱硫废水经“pH调

节+沉淀+絮凝+澄清+浓缩+氧化”处理后循环使用，不外排。

根据《工业锅炉污染防治可行技术指南（HJ 1178—2021）》“表 2 废水污染



86

防治可行技术，湿法脱硫废水经“pH调节+沉淀+絮凝+澄清+浓缩+氧化”处理后回

用或间接排放”。因此本项目碱液脱硫废水经“pH调节+沉淀+絮凝+澄清+浓缩+氧

化”处理后循环使用于脱硫工序属于可行技术。

（3）锅炉定排水、软水制备系统用排水

1）锅炉用排水

燃煤锅炉产生蒸汽量为20t/h，年工作时间 7200h，则产生蒸汽量为 144000t/a。

锅炉连续运行过程中因蒸汽损失、排污等会损失掉一部分水，本项目蒸汽损失量

按总蒸汽量的10%计，锅炉定排水按总蒸汽量的1%计，则年需补充的软水量为

15840m3，52.8m3/d。锅炉定排水水量为1440m3/a，4.8m3/d。

2）软水制备废水

锅炉中用水使用软水，本项目设置一台制备能力为 20t/h的软水制备系统，

年工作时间7200h。锅炉需补充的软水量为 15840m3/a，52.8m3/d。离子交换树脂

软化法制备率一般在 90%左右，故制备 15840m3/a锅炉损耗补充用水需原水用水

量为 17600t/a，故本项目锅炉软水机运行补充用水量为 17600t/a，软水制备系统

废水产生量为 1760t/a。

锅炉定排水、软水制备废水主要成分为 CaCl、MgCh等可溶性盐类，为清净

下水。根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》(HJ884-2018)，新(改、扩)建工程

污染源废水源强核算采用类比法核算，本次废水核算采用类比法。根据《社会区

域类环境影响评价》(中国环境科学出版社)中数据，项目锅炉排水主要污染物的

排放浓度取值:

本项目废水产排情况见下表。

表 4-7 本项目建成后厂区污水总产排情况

污染物 pH值 COD
NH3-
N

SS 总磷
石油

类

氟化

物

硫化

物

挥发

酚

溶解性

总固体

（全盐

量）

燃煤锅炉排污

水（1440m3/a）

产生浓度

（mg/L）
6-9 50 5 40 8 3 2.0 0.1 0.05 2000

产生量

（t/a）
/ 0.072

0.007
2

0.057
6

0.011
52

0.004
32

0.002
88

0.000
144

0.00
0072

2.88

软水制备废水

（1760m3/a）

产生浓度

（mg/L）
6-9 20 0.5 160 0.1 1 0.2 0.05 0.01 1000

产生量 / 0.035 0.000 0.281 0.000 0.001 0.000 0.000 0.00 1.76



87

（t/a） 2 88 6 176 76 352 088 0017
6

合计

（3200m3/a，

10.67m3/d）

产生浓度

（mg/L）
6-9 33.5 2.525 106 3.655 1.9 1.01 0.0725 0.028 1450

产生量

（t/a）
/ 0.1072

0.0080

8
0.3392

0.0116

96

0.0060

8

0.0032

32

0.0002

32

0.000

0896
4.64

标准限值 6-9 500 45 400 8.0 15 20 1.0 1.0 6000

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

污水去向

锅炉排污水、软水制备废水汇合后浓度低于《农药工业水污染物

排放标准（GB 21523-2024）》表 1间接排放限值及英红工业园工

业废水预处理厂进水水质要求两者较严值要求，因此锅炉排污水、

软水制备废水汇合后经污水管网进入英德市英红工业园工业废水

预处理厂集中处理

2、依托英德市英红工业园工业废水预处理厂的环境可行性

2023年 2月，清远市生态环境局英德分局就《广东广康生化科技股份有限公

司污水纳入园区污水处理的请示》进行回复，同意项目产生废水处理达英德市英

红工业园工业废水预处理厂纳污标准后，排进英红污水预处理厂作进一步处理及

排放。

根据英德市英红工业园工业废水预处理厂的运营公司英德英红园经济发展

有限公司与广东广康生化科技股份有限公司签订的废水处理协议，该预处理厂可

接收广康公司 1000t/d的废水量。原有项目排水约 577.1吨/天，本项目总排水量

为 10.67吨/天，合计排水量为 587.77吨/天，不超过污水处理厂分配给本项目的

处理量。且本项目可确保废水达纳污标准后排放至英红污水预处理厂，且不会对

其污水处理设施造成冲击。另外，把废水排至英红污水预处理厂，既可进一步确

保废水的达标排放，又可把污水处理厂作为防止废水事故排放的一道屏障。因此

项目处理达标的废水排进英红污水预处理厂作进一步处理及排放是必要的。

（1）英红污水预处理厂简介

工业废水预处理厂首期工程规划设计处理能力为2000m3/d，主要接纳英德市

英红工业园红星片区部分区域（包括新材料产业基地（精细化工基地A区）345ha，

电子电器产业基地117ha）、广东广康生化科技股份有限公司（33.3ha）及红峰村

（约1165ha）的工业污水和生活废水。



88

表4-5 纳污范围片区污水量产生情况一览表（首期）

纳污范围 占地面积（首期工业用地） 生产+生活污水产生情况

区域 名称

现有开

发面积

(ha)

总开发面

积(ha)
现有开发

面积占比

现有开发范

围废水产生

量 m3/d

预测总开发

范围废水产

生量 m3/d

单位面积

水量

m3/(ha·d)

英红工

业园红

星片区

新材料产业基地(精
细化工基地 A区)

63.84 200.00 31.92% 307.5 963.4 4.82

电子电器产业基

地
41.73 75.00 55.64% 190.1 341.6 4.55

广康片

区
广东广康生化 15.53 15.53 100% 410.4 410.4 26.42

红峰村 红峰村 / / / / 161.4 /

总计 121.10 290.53 41.68% 908.0 1876.8 6.46

表 4-6 废水排放执行限值

序号 污染物
预处理厂进水

水质标准

《农药工业水污染物

排放标准》标准限值
执行限值

1 pH 6.5-9.5 6.0-9.0 6.0-9.0

2 CODCr 1000 500 500

3 氨氮 50 45 45

4 悬浮物 400 400 400

5 总磷 8.0 8.0 8.0

6 石油类 15 / 15

7 氟化物 / 20 20

8 硫化物 / 1.0 1.0

9 挥发酚 / 1.0 1.0

10 溶解性总固体（全盐量） 10000 6000 6000

工业废水预处理厂采用“格栅+集水池+旋流沉砂+调节池+芬顿反应+物化沉

淀+水解酸化+缺氧池+接触氧化池+二沉池”工艺。根据《广东顺德清远（英德）

经济合作区广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂近期（首期 2 万

m3/d）工程建设项目环境影响报告书）》（顺清合环〔2015〕2号），工业废水

预处理厂首期设计出水指标见下表。



89

表 4-7 工业废水预处理厂（首期工程）出水质一览表

序号 污染物名称

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB4426-2001）第二时

段三级标准

广东顺德清远（英德）

经济合作区第一污水处

理厂接管标准

工业废水预处理

厂废水排放标准

1 pH 6～9 6～9 6～9

2 CODCr ≤500 ≤300 ≤300
3 氨氮 / ≤30 ≤30
4 悬浮物 ≤400 ≤200 ≤200
5 总磷 / ≤4 ≤4
6 石油类 ≤30 ≤5 ≤5
7 氟化物 ≤20 / ≤20
8 硫化物 ≤1.0 / ≤1.0
9 挥发酚 ≤1.0 / ≤1.0

10
溶解性总

固体（全盐

量）

≤10000 / ≤10000



90

表 4-1工业废水预处理厂（首期）工艺流程及产污环节图

（2）本项目锅炉排污水、软水制备废水水质影响分析

锅炉排污水、软水制备废水的硬度通常较低，水中大部分的钙、镁离子，对



91

环境水体的化学稳定性干扰较小；锅炉排污水、软水制备废水含盐量不高，主要

由原水带来的盐分导致的，软化过程中不添加预处理药剂，因此正常排放情况下，

不会引起受纳水体盐度的急剧上升，对水生生态系统的渗透压平衡影响较小；锅

炉排污水、软水制备废水产生的悬浮物主要是树脂层中的破碎树脂、泥沙、胶体

等杂质。不过，这些悬浮物大多是可以通过简单的物理方法（如沉淀、过滤）进

行有效处理的，处理后的反冲洗水及浓水在悬浮物方面不会对水体造成严重的浑

浊和阻塞；锅炉排污水、软水制备废水中有机物含量较少。当它排入水体后，不

会大量消耗水中的氧气，引发水体缺氧等环境问题的风险较低；锅炉排污水、软

水制备废水不含有重金属（如汞、镉、铅等）和有毒有害物质（如氰化物、多氯

联苯等）。主要源于软水机主要功能是通过离子交换来软化水质，非用于处理含

有这些有害成分的水。即使可能含有极少量的铁金属元素，其含量也远远低于会

对环境造成危害的水平；锅炉排污水、软水制备废水的酸碱度接近中性，不会因

酸碱度问题对水体的酸碱平衡产生较大的干扰，对水生生物的生存环境较为友

好。

综上分析，处理和排放简便锅炉排污水、软水制备废水通常经过简单的沉淀、

过滤等预处理措施后，就能够满足一般的排放要求，水质相对简单，一般情况下

可直接作为清净下水排放，而本项目锅炉排污水、软水制备废水经污水管网接入

英德市英红工业园工业废水预处理厂进行处理，与生活污水中复杂的有机污染物

相比，锅炉排污水、软水制备废水中的污染物更容易在污水处理厂的常规处理工

艺中被去除，根据《排污许可证申请与核发技术规范-锅炉》（HJ 953-2018）表 9

锅炉废水污染防治可行技术中对“进入工业园区集中污水处理、市政污水处理厂、

其他排污单位污水处理厂等”提出的治理要求，英德市英红工业园工业废水预处理

厂“格栅+集水池+旋流沉砂+调节池+芬顿反应+物化沉淀+水解酸化+缺氧池+接触

氧化池+二沉池”属于可行性工艺。

3、排放口、污染物排放信息

（1）项目污染物排放信息



92

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

锅炉排

污水、

软水制

备废水

pH值、

CODCr、

氨氮、

SS、总

磷、石油

类、氟化

物、硫化

物、挥发

酚、溶解

性总固

体（全盐

量）等

英德市

英红工

业园工

业废水

预处理

厂

连续排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

/ / /
DW001
锅炉废

水排口

☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间

处理设施排放

口

（2）废水间接排放口基本情况

表 4-9 本项目废水间接排放口基本情况

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

(万 t/a)

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1

DW001
锅炉房

废水排

口

113°10'
3.578"

23°35'
24.808" 0.0258

英德市

英红工

业园工

业废水

预处理

厂

连续排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

/

英德

市英

红工

业园

工业

废水

预处

理厂

pH 6-9

CODCr 300

BOD5 140

氨氮 30

悬浮物 200

石油类 5.0

全盐量 /

4、 监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范-锅炉》（HJ 953-2018）、《排污单

位自行监测技术指南-火力发电及锅炉》（HJ 820-2017），本项目运营期废水监

测计划表见下表。

表 4-11 本项目锅炉废水监测计划表

监测类型 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准